
Gesetz- und Verordnungsblatt 

für das Land Hessen 

2024 Wiesbaden,  den 16.  Januar 2024 Nr. 1 

Vierzehnte Verordnung zur Änderung der Justizzuständigkeitsverordnung*) 

Vom 14. Januar 2024 

Aufgrund des § 22c Abs. 1 Satz 1 und Abs. 2 des Gerichtsverfassungsgesetzes in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 9. Mai 1975 (BGBl. I S. 1077), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
25. Oktober 2023 (BGBl. 2023 I Nr. 294), in Verbindung mit § 1 Nr. 1 Buchst. a Doppelbuchst. aa
der Justizdelegationsverordnung vom 21. Dezember 2015 (GVBl. 2016 S. 2), zuletzt geändert
durch Verordnung vom 14. Dezember 2023 (GVBl. S. 806), verordnet der Minister der Justiz:

Artikel 1 

Änderung der Justizzuständigkeitsverordnung 

Die Justizzuständigkeitsverordnung vom 3. Juni 2013 (GVBl. 386), zuletzt geändert durch Ver-
ordnung vom 14. Dezember 2023 (GVBl. S. 806), wird wie folgt geändert: 

1. Dem § 3 wird als Abs. 4 angefügt:

„(4) Das Amtsgericht Darmstadt nimmt 

1. für die Amtsgerichte Dieburg, Lampertheim und Michelstadt,

2. abweichend von § 53 Abs. 2 Satz 1 und 2 Nr. 1 Buchst. a für die Amtsgerichte Bensheim
und Fürth und

3. abweichend von § 53 Abs. 2 Satz 1 und 2 Nr. 1 Buchst. c für die Amtsgerichte Groß-Gerau
und Rüsselsheim

den Bereitschaftsdienst an Wochenenden und gesetzlichen Feiertagen für die Haftvorführun-
gen und einstweiligen Unterbringungen nach der Strafprozessordnung sowie dem Gesetz 
über die internationale Rechtshilfe in Strafsachen in der Fassung der Bekanntmachung vom 
27. Juni 1994 (BGBl. I S. 1537), zuletzt geändert durch Gesetz vom19. Dezember 2022 (BGBl.
I S. 2632), wahr.“

2. § 53 Abs. 2 wird wie folgt geändert:

a) In Satz 1 Nr. 3 wird die Angabe „in der Fassung der Bekanntmachung vom 27. Juni 1994
(BGBl. I S. 1537), zuletzt geändert durch Gesetz vom 5. Oktober 2021 (BGBl. I S. 4607),“
gestrichen.

b) In Satz 2 wird der Nr. 1 die Angabe „soweit in § 3 Abs. 4 Nr. 2 und 3 hinsichtlich des
Bereitschaftsdienstes nichts anderes bestimmt ist,“ angefügt.

*) Ändert FFN 210-102 



Artikel 2 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am ersten Tag des auf die Verkündung folgenden Monats in Kraft. 

Wiesbaden, den 14. Januar 2024 

Der Hessische Minister der Justiz 

Prof. Dr. Poseck 

Hessische Staatskanzlei 


	Vierzehnte Verordnung zur Änderung der Justizzuständigkeitsverordnung*)  
	Vom 14. Januar 2024 
	Artikel 1 
	Artikel 2 


